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Schritt 1: Fragebogen / Dotazník



Projekt 
Venkovské památky / 
Ländliche Denkmäler

Österreich / 
Rakousko

Tschechien 
/ Česká

republika

Mühlviertel

Waldviertel

Südböhmen

Kraj Vysočina

73

97

Fragebogen / Dotazník



Baudenkmaltypus / 
Typ architektonické

památky

Naturdenkmaltypus / 
Typ přírodní památky

Immaterielles
Kulturerbe / Nehmotné

kulturní dědictví

40%

60%

Österreich Tschechien

391

260

18%

22%

51%

9%

Mühlviertel Waldviertel

Südböhmen Kraj Vysočina

335

56

145

115

GESAMT - 651Fragebogen / Dotazník



Baudenkmaltypus / 
Typ architektonické

památky

Naturdenkmaltypus / 
Typ přírodní památky

Immaterielles
Kulturerbe / Nehmotné

kulturní dědictví

64%

25%

11%

Baudenkmäler Naturdenkmäler Immaterielles Kulturerbe

163

435

53

Fragebogen / Dotazník



Baudenkmaltypus / 
Typ architektonické

památky

Naturdenkmaltypus / 
Typ přírodní památky

Immaterielles
Kulturerbe / Nehmotné

kulturní dědictví

41%

59%

BAUDENKMÄLER - 435

Österreich Tschechien

255

180

20%

13%

14%24%

17%

12%

Regionale Bautypen / Regionálně-historicky
venkovský budovy

Festungen, Ruinen / Tvrzí a zříceni

Produktions- und Verarbeitungsstätten / Výrobní
nebo zpracovatelský dílny

Kapellen, Kreuz- und Prozessionswege / Kaplí,
křížový cesty a cesty pro procesí

Gedenkstätten und Mahnmale / Umělecky
významný památky a pamětní místa

Andere ländliche Baudenkmäler/ Jiný venkovský
stavební památky

59

106

87

73

59

51

Fragebogen / Dotazník



Baudenkmaltypus / 
Typ architektonické

památky

Naturdenkmaltypus / 
Typ přírodní památky

Immaterielles
Kulturerbe / Nehmotné

kulturní dědictví

39%

61%

NATURDENKMÄLER - 163

Österreich Tschechien

99

64

22%

34%

24%

20%

Wasserfälle, Quellen, Naturwasserflächen /
Vodopády, prameny, přírodní vodní plochy

Geologische Besonderheiten / Geologické
zvláštnosti

Besondere Bodenformationen,
Vegetationsgebieten / Mimořádné půdní útvary,
vegetační oblasti

Andere Naturelementen / Jiný přírodní prvků

39

33 35

56

Fragebogen / Dotazník



Baudenkmaltypus / 
Typ architektonické

památky

Naturdenkmaltypus / 
Typ přírodní památky

Immaterielles
Kulturerbe / Nehmotné

kulturní dědictví

30%

70%

IMMATERIELLES KULTURERBE - 53

Österreich Tschechien

37

16

Fragebogen / Dotazník



Schritt 2: Forschungsworkshop
Möglichkeiten für die touristischen 
Verwertbarkeit von bisher unbekannten 
ländlichen Kultur- und Naturdenkmälern  
Impulsvorträge, Meinungs- und 
Ideensammlung, Diskussion

Krok 2: Výzkumný workshop
Možnosti turistické využitelnosti dosud
neznámých venkovských kulturních a 
přírodních památek
Přednášky, shromažďování názorů a nápadů, 
diskuse



Claudia Bauer-Krösbacher (Tourismusforscherin):

Die Zukunft des Tourimus Ulrike Hohenwarter (Historkerin und Kunstgerschichtlerin):

Traditionelle Architektur und nachhaltiger Tourismus

Wolfgang Matthes (Ökologe und „Kulturlandschaftsmanager):

Natur-Geschichte Vladimir Hokr (Bürgermeister Nove Hrady)

Bedeutung von ländlichen Denkmälern auf Lokaltourisms

Impulsvorträge



Kollaborative Workshopsrunden: Meinunsgaustausch



Kollaborative Workshopsrunden: Meinungsaustausch



Kollaborative Workshopsrunden: Definition der Kriterien zum Denkmalauswahl



Analyse & Nachbearbeitung: Definition der Kriterien zum Denkmalauswahl

→ Zugänglichkeit und technischer Zustand
→ Anbindung an öffentliche Verkehrsinfrastruktur
→ Verbindung mit bestehenden Tourismuswegen 

→ Kombinierbarkeit und Integrierbarkeit in bestehende Tourismusangebote
→ Authentizität

→ Neuigkeitswert 



Auswertung der Denkmäler entsprechend der Kriterien 



Nächste Schritte? / Další kroky?

Anwendungsworkshops in Partnerländern / 
Aplikační workshopy v partnerských zemích

Entwicklung eines Systemmodells zur Darstellung und 
Beschreibung der ländlichen Denkmäler und deren 
touristische Verwertbarkeit / Rozvoj systémového
modelu pro představení a popis venkovských památek a 
jejich zhodnocení v cestovním ruchu

Entwurf von Themenvernetzungen / 
Návrh tematických propojení



Vielen Dank für die Aufmerksamkeit! 
Děkuji za pozornost!


